
　滋賀県主催の家庭教育イベント「しが☆まなび☆発見！」
が今年もピアザ淡海（大津市におの浜）で開催され、
NEXCO西日本 滋賀高速道路事務所と協働で出展しました。
　安心・安全ゾーンという交通・防災・防犯への取り組みを
体験する中でドライブシミュレーター体験・橋やトンネルの
しくみ・高速道路で働く人の役割などについて子供達に体験・
勉強していただき、また大津ジャンクション（仮称）の模型
を展示・新名神事業のポスターを掲示し、高速道路事業の
PRを行いました。
　参加団体は 81、当日入場者数は約 1,900 名、当ブース入
場者は 375 名でした。

平成 26 年 7月 29 日

　新名神大津事務所長に着任いたしました、赤松邦康で
ございます。平成26年7月1日付けで着任いたしました。
どうぞ、よろしくお願い申し上げます。
　平素は、新名神高速道路事業にご理解・ご支援いただ
きありがとうございます。地元の皆様や関係機関の皆様
方の多大なるご支援・ご協力をいただき、中野町におい
て設計協議が整い、9 月２９日に設計協議調印式が行わ
れました。また、用地取得についても手続きを開始させ
ていただいております。今後も地図訂正、設計協議、用
地取得等を鋭意進め、1 日も早い新名神開通を目指して
まいりますので、引き続きご支援いただきますよう、よ
ろしくお願い申し上げます。

しが☆まなび☆発見しが☆まなび☆発見しが☆まなび☆発見

 　新名神高速道路（大津 ~ 城陽間）滋賀県域は、平成 24 年 4 月
に国からの事業許可を受け、ただちに地元の皆様へ事業再開の説
明、測量・土質調査の実施、関係行政との協議を経たのち地元の
皆様と道路構造等に関する協議を重ねてきたところです。
　このたび平成 26 年 9 月 29 日をもちまして、協議が整いました
大津市中野町地区において「設計協議調印式」を執り行うことが
できました。
　式典には、大津市の伊藤副市長が出席され、越大津市長の祝辞
をいただくとともに、滋賀県の辻井大津土木事務所長をはじめ地
元関係者ら約 40 名が出席され、今後の円滑な事業進捗と早期完
成を目指していくことの確認もなされました。
　当地区はすでに新名神の事業範囲を示す用地幅杭を打設済みで
あり、今後、用地交渉に着手することとなります。設計協議開始
から約 1 年という短期間で設計協議確認書の調印式を執り行え、
用地交渉に一部着手することができたのは、地元関係者をはじめ、
滋賀県、大津市さまのご理解、ご協力があったからこそです。
　今後も他地区を含め、地図訂正、設計協議、用地取得を進め、
一日も早い完成を目指して、NEXCO 西日本は事業を全力で進めて
まいります。引き続き、皆様方の力強いご支援とご協力をよろし
くお願いいたします。

新名神高速道路（大津~城陽間）大津市中野町地区
設 計 協 議 調 印 式設 計 協 議 調 印 式

滋賀県イメージキャラクター
　　　「キャッフィー」

29 日

ャラクター
ィー」

平成 26 年 11 月 2日（日）
　　　　　　　　　　上田上学区文化祭　上田上市民センター
　　　　　　　　　　田上学区文化祭 　　田上市民センター
平成 26 年 11 月 3日（月・祝）
　　　　　　　　　　大石学区文化祭　　大石市民センター隣接　大石幼稚園
ドライブシミュレーターで新名神高速道路をバーチャル体験、トンネル・橋梁模
型による体験学習等、様々なプログラムを予定しております。
※会場によって、出展内容が異なります。

☆イベントに出展します☆☆イベントに出展します☆

し

新名神大津事務所
所長　赤松　邦康

　新名神大津事務所ではドライブ
シミュレーターや大津ジャンク
ション（仮称）の模型を展示して
おります。
　お気軽にお越しください。


